'1ARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JERIMENTO N° 60212015

Súmula: "Solicito ao Executivo, juntamente á
Secretaria de Educação, informações sobre a
possibilidade de implantar o Programa de
Psicomotricidade Relacional nas escolas e
creches da rede municipal de ensino".

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva,
Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Educação, aos cuidados da Sra.
Lilian Braga Vieira, informações sobre a possibilidade de implantar o
Programa de Psicomotricidade Relacional nas escolas e creches da rede
municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA
O 9 J.H 7Q5

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores, 	 (Ç » 3
Senhoras Vereadoras, 	 -

A Psicomotricidade é a ciência que tem como objeto de estudo o homem
através do seu corpo em movimento e em relação ao seu mundo interno e
externo. Ela está relacionada ao processo de maturação, onde o corpo é a
origem das aquisições cognitivas, afetivas e orgânicas. A Psicomotricidade é
sustentada por três conhecimentos básicos: o movimento, o intelecto e o
afeto.

A Psicomotricidade, portanto, é um termo empregado para uma concepção de
movimento organizado e integrado, em função das experiências vividas pelo
sujeito cuja ação é resultante de sua individualidade, sua linguagem e sua
socialização.

O Programa de Psicomotricidade Relacional tem o objetivo de estimular a
aprendizagem escolar por meio de atividades lúdicas compatíveis à faixa
etária, contribuindo para o desenvolvimento psicomotor do aluno e
proporcionando a expressão corporal da criança nas manifestações dos
impulsos inconscientes que as levam à busca do conhecimento, juntamente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (Ii) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sl).gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

com a afirmação da própria identidade e à superação de conflitos normais do
desenvolvimento, potencializando assim, o desejo pela aprendizagem e
relações positivas na sociedade.

Sala das Sessões BerVindo Moreia Nery, 09 de Junho de 2015.

Dr. PAULO RGJA EIDA
"Profess Pauli o _f

Vereador da Câhara Murj6ipal de Itapevi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br